
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.12.2016 № 1292 

г. Качканар

Об утверждении муниципальной программы 
«Физическая культура и спорт е Качканарском городском округе»

на 2017 - 2022 годы»

С целью создания условий для развития физической культуры 
и массового спорта в городском округе, в том числе для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, привлечения всех 
возрастных категорий горожан к систематическим занятиям физической 
культурой и массовым спортом, пропаганды здорового образа жизни, 
в соответствии с подпунктом 22, пункта 1, статьи 6 Устава Качканарского 
городского округа, руководствуясь постановлениями Администрации 
Качканарского городского округа от 04.02.2014 № 102 «Об утверждении 
Порядка формировании и реализации муниципальных программ 
Качканарского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 № 594, 
в новой редакции», от 10.06.2016 № 644 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Качканарского городского округа, подлежащих 
разработке в 2016 году», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Физическая культура с спорт 
в Качканарском городском округе» на 2017 - 2022 годы (прилагается).

2. С 1 января 2017 года считать утратившим силу постановление 
Администрации Качканарского городского округа от 28.09.2016 № 1012 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Качканарском городском 
округе» на 2015 -2020 годы».

'Пвотрвфв* ООО !.Кэтавняр. ул-Турзмижв, 1.
■а*.атцЫ М 1 . И Н Н ш ж м г 4 , м г о з ?



3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа.

Г лава городского окр С.М. Набоких



 

 

 

  УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа  

 от 08.12.2016 № 1292 

 Об утверждении муниципальной 

программы «Молодёжная политика в 

Качканарском городском округе» 

 на 2017 - 2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ  

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»  

НА 2017-2022 ГОДЫ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Качканар 

2017 год 



 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ В КАЧКАНАРСКОМ 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»  

НА 2017-2022 ГОДЫ» 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Качканарского городского округа 

Исполнители 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Отдел по культуре, спорту и молодежной политике 

Администрации Качканарского городского округа; 

Автономное учреждение «Физкультурно– 

оздоровительный комплекс».  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2017 – 2022 годы 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель 1: Создание условий, для развития 

физической культуры и массового спорта в 

городском округе, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов.  

Задачи:  

1. Привлечение всех возрастных категорий горожан 

к систематическим занятиям физической культурой 

и массовым спортом, в том числе лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 

2. Поэтапное внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) на территории  городского 

округа. 

Цель 2: Создание условий, обеспечивающих 

доступность к спортивной инфраструктуре  

городского округа. 

Задача:  

3. Создание и развитие эффективной и доступной 

инфраструктуры физической культуры и спорта для 

различных групп населения, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы  

1.Физкультурно-оздоровительная деятельность и 

развитие материально-технической базы 

спортивных учреждений. 

2. Доступ к открытым и закрытым спортивным 

объектам для свободного пользования. 



 

Перечень основных 

целевых показателей 

муниципальной 

программы 

1. Количество проводимых спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

2. Количество участников спортивно- массовых 

мероприятий. 

3. Доля граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), к 

численности населения, имеющего возможность  

участия в сдаче нормативов комплекса. 

4. Доля граждан, регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом на спортивных 

объектах АУ «ФОК», в общей численности 

постоянного населения городского округа.  

Объемы 

финансирования 

муниципальной  

программы 

по годам реализации,  

тыс. рублей. 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы – 210024,4 тыс. рублей, в том числе:  

местный бюджет – 151181,6тыс. рублей;  

внебюджетные – 58842,8 тыс. рублей,  

в том числе по годам:  

2017 год – 34230,2 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 22230,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 12000,0 тыс. рублей.  

2018 год – 32148,7 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 23420,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 8728,7 тыс. рублей; 

2019 год – 32531,9 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 23420,0 тыс. рублей. 

внебюджетные источники –9111,9 тыс. рублей. 

2020 год – 32937,4 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 23420,0 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 9517,4 тыс. рублей. 

2021 год – 36236,1 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 26547,7 тыс. рублей. 

внебюджетные источники – 9 688,4 тыс. рублей. 

2022 год –  40826,3 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет –  31039,9 тыс. рублей. 

внебюджетные источники – 9786,4 тыс. рублей. 

 

Адрес размещения 

муниципальной 

программы в сети 

Интернет 

www.admkgo.ru 

 

 

 
 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ 



 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Основные направления развития физической культуры, спорта и 

туризма на территории Качканарского городского округа определены в 

соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенными в 

документе «Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2020 года»  утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 г.  № 1101-р, а также 

в государственной программе Свердловской области: «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики в Свердловской области до 2020 

года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области 

29.10.2013 № 1332-ПП. 

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным 

способом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее 

затратные и наиболее эффективные средства форсированного морального и 

физического оздоровления населения. В современных условиях нельзя 

успешно развивать физическую культуру и спорт без наличия четкой, 

сбалансированной и научно-обоснованной программы. 

В Качканарском городском округе проводится большая работа по 

развитию физкультурно- оздоровительного движения, массовых видов спорта, 

детско-юношеского спорта, физкультуры для лиц с ограниченными 

возможностями и инвалидов. Созданием  условий для успешного  занятия 

населения массовой физической культурой и спортом обеспечивается  

деятельностью  муниципального органа управления физической культурой  и 

спортом - Отделом по культуре, а также деятельностью  муниципальных 

организаций.  

Общая структура физкультурного движения в городе  включает в себя 

следующие типы и виды организаций: 

-Управление образованием, в ведении которого находятся 7 детских 

дошкольных учреждений, 7 общеобразовательных учреждений и 6 

учреждений дополнительного образования:  ДЮСШ «Олимп», СДЮСШОР 

«РОУКС», ДЮСШ «Ритм», ДЮСШ «Спартак», ДЮСШ «Самбо и Дзюдо», 

МОУ ДОД «Дом детского творчества». 

- Автономное учреждение  «Физкультурно-оздоровительный  

комплекс», имеющее в оперативном управлении: 

• дворец спорта с плавательным бассейном; 

• стадион «Горняк» на 10 тысяч посадочных мест; 

• легкоатлетический манеж; 

• лыжную базу; 

• футбольное поле; 

• тренажерный зал «Атлант». 

- Муниципальное учреждение «Молодежный центр», в ведении 

которого находятся 6 клубов по месту жительства, направление работы 

которых предусматривает  физкультурно-спортивную деятельность. В 

распоряжении Центра хоккейный корт, спортивный и тренажерный залы,  

стрелковый тир, шахматный зал; 

consultantplus://offline/ref=718D5F9CFEA164F1950D1A03DFAEAA3CB8DDEAA2C979832629AA8E68838B872EECE39D0BCBB74586D5378914wA4DF
consultantplus://offline/ref=718D5F9CFEA164F1950D1A03DFAEAA3CB8DDEAA2C979832629AA8E68838B872EECE39D0BCBB74586D5378914wA4DF


 

- учреждения среднего профессионального образования - два колледжа 

(Качканарский горно-промышленный и филиал Уральского радио-

технического колледжа), имеющие свои спортивные залы, тир, плоскостные 

спортивные  площадки, лыжные базы; 

- частный фитнесс-центр «FitWay», располагающий необходимым 

инвентарем и оборудованием; 

- автономная некоммерческая организация «Футбольный клуб 

«Горняк». 

Функционируют 15 Федерации по видам спорта: футбол, хоккей, 

волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, плавания, сноуборд, гиревой 

спорт, баскетбол, легкая атлетика спортивного туризма, дзюдо и самбо, 

пауэрлифтинга, горные лыжи, баскетбол.   Все они включены в активную 

работу по развитию и пропаганде культивируемых видов спорта, организации 

и проведению спортивно-массовых мероприятий. Организующим и    

направляющим органом развития спорта в городе является   Общественный 

совет по спорту, в который входят  председатели городских федераций по 

видам спорта, представители отдела по спорту Администрации, 

образовательных учреждений, представители других   заинтересованных 

организаций. 

В городском округе трудятся 125 штатных  работников физической 

культуры и спорта, 50  из которых имеют высшее  образование. Больше всего 

специалистов трудится  в сфере дополнительного образования – 51, в 

общеобразовательных учреждениях -16. 

В городе функционирует 7 комбинированных детских садов, в которых 

работает 12 инструкторов по физическому воспитанию, из них 4 человека с 

высшим образованием. Общее количество  воспитанников составляет 2254 

ребенка. В 2015 году в рамках Спартакиады детских дошкольных учреждений, 

которая включала в себя соревнования по легкой атлетике, лыжным гонкам, 

соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья», веселые старты и эстафета 

на санках,  приняло участие почти 500 человек.  В  соревнованиях принимали 

участие  команды всех  детских садов (10 команд).  Активно привлекаются к 

физкультурно-спортивной деятельности воспитанники дошкольных 

учреждений в дни проведения спортивных праздников и знаменательных дат. 

«День снега», «День плавания», «Лыжня России», «Тропа здоровья», «Кросс 

наций», «День Победы», «Качканарская снежинка»- вот перечень городских 

мероприятий, в которых воспитанники дошкольных учреждения являются 

непосредственными участниками. Соревнования проходят всегда  

организованно и на высоком эмоциональном  уровне.  

В семи общеобразовательных учреждениях города  развитием 

физической культуры занимается 18 преподавателей физической культуры, 11 

с высшим и 7 со средним образованием, общее количество учеников 

составляет 4137 человек. Для учащихся школ проводится общегородская  

Спартакиада, в которой ежегодно принимает участие большинство детей с 

первого по одиннадцатый классы.  Учащиеся в течении учебного  года 

соревнуются  по  9 видам спорта.  

В сфере дополнительного образования в  округе функционируют 5 

ДЮСШ: «Спартак» (бокс и карате), «Олимп» (футбол и мини-футбол), «Ритм» 



 

(лыжные гонки, плавание, баскетбол, легкая атлетика), «Самбо и дзюдо» 

(самбо и дзюдо) и  СДЮСШОР «РОУКС» (горные лыжи), а также Дом 

детского творчества. Общее количество учащихся в них составляет 695 

человек.  

Одним из приоритетных направлений деятельности является 

оздоровление, воспитание нравственных качеств и подготовка молодежи к 

службе в армии. С этой целью проводится ряд мероприятий. Так в рамках 

месячника защитника Отечества проходят соревнования по хоккею с шайбой, 

баскетболу, волейболу, горным лыжам, самбо и дзюдо, в  дни воинской Славы 

и других памятных событий военной истории России - мероприятия по 

военно-спортивной подготовке, городские соревнования по основам 

безопасности жизнедеятельности,  биатлону.  

В летний период подростки приняли участие в работе окружного 

военно-оборонного лагеря «Витязь» ( п. Лобва), провели выездные военно-

патриотические сборы (г. Красноуральск), прошли парашютную подготовку и 

осуществили парашютные прыжки.  

Автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» в 

течение года для работников  градообразующего предприятия ОАО «ЕВРАЗ  

КГОК» организует и проводит ряд спортивно-массовых мероприятий, это 

Спартакиада трудящихся комбината, которая включает в себя соревнования 

по футболу, мини-футболу, волейболу, баскетболу, настольному теннису, 

плаванию, городкам, лыжным гонкам, проводятся первенства комбината по 

многим  видам спорта, семейные соревнования и спортивные праздники. 

Всего в мероприятиях ОАО «ЕВРАЗ КГОК» принимают   участие более 4000 

человек. Для работников городских предприятий, учреждений и организаций 

организуется Спартакиада по 12 видам спорта, городские команды активно 

участвуют в соревнованиях по мини- футболу, волейболу, лыжным гонкам, 

баскетболу, дартсу, плаванию, хоккею с шайбой и мячом. В Спартакиаде 

приняли участие более 2000 человек.  

Физкультурно-спортивная работа по месту жительства занимает важное 

место в пропаганде здорового образа жизни населения, привития потребности  

в систематических занятиях физической культурой и спортом. Для реализации 

этих идей в  городе  функционирует  5 клубов по месту жительства (1 военно-

патриотический и 4 детских подростковых). Количество занимающихся в них 

различными видами спорта  и  физкультурно-оздоровительной  деятельностью 

на постоянной основе составляет 397  человек с ними работает 7 инструкторов. 

Активно привлекаются к совместной деятельности воспитанники детского 

дома, кадетской школы- интерната, подростки, стоящие на учете в полиции.   

Большое значение в клубах по месту жительства отводится  профилактической 

работе, направленной на отказ от вредных привычек, организации полезного 

досуга, воспитание потребности в здоровом образе жизни, занятиях 

физической культурой и спортом.  

В состав Качканарского городского округа входит поселок 

Валериановск, расположенный от города на расстоянии 8 км. Поселок имеет 

статус поселения сельской местности. Организацией физкультурно-

спортивной работы в поселке занимаются: 

- Валериановская  средняя общеобразовательная школа; 



 

- клуб по месту жительства «Лидер»; 

- автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс».  

В распоряжении жителей поселка спортивный зал школы, тренажерный 

зал клуба, малый и большой хоккейные корты, стритбольная площадка, 

лыжная трасса, лыжная база. Поселковые детские команды принимают 

участие во всех видах Спартакиады образовательных учреждений, городских 

спортивных праздниках, соревнованиях и турнирах. Юношеская и взрослая  

хоккеиные команды участвуют в городских, районных и окружных 

соревнованиях по хоккею с шайбой. В клубе  «Лидер» культивируются и 

успешно развиваются такие виды спорта как настольный теннис, стритбол, 

городошный спорт.  

Должное внимание уделяется работе с людьми с ограниченными 

возможностями и инвалидами. Традиционно проходят летний и зимний этапы  

Спартакиады инвалидов, а также спартакиада детей с ограниченными 

возможностями здоровья. В спартакиадах приняли участие более 60 человек. 

Спартакиада детей с ограниченными возможностями здоровья была 

организована и проведена  с приглашением воспитанников качканарской 

коррекционной школы, Качканарского отделения ВОИ. На базе тренажерного 

зала «Атлант», находящегося в оперативном управлении автономного 

учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» ведутся занятия с 

инвалидами как по общефизической подготовке, так и по виду спорта 

«пауэрлифтинг». 

Большое внимание в городском округе уделяется выполнению указа 

Президента России о внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО. Постановлением главы администрации от 30.12.2015  №1371. 

создан муниципальный центр тестирования, который возглавил работу по 

организации и проведению тестирования населения. В рамках выполнения 

городской программы внедрения комплекса ГТО проведено тестирование 46 

учащихся 11 классов общеобразовательных школ, организован и проведен 

зимний и летний Фестивали комплекса ГТО. В первом (муниципальном) этапе  

зимнего Фестиваля  приняли участие почти 150 учащихся от 8 до 29 лет 7 

общеобразовательных школ и 2 колледжей. Летний Фестиваль собрал более 

120 участников.  Команды городского округа, составленные из победителей 

муниципального этапа среди юношей и девушек, дважды приняли участие в 

областных этапах зимнего и летнего Фестиваля ГТО, которые проходили на 

базе спорткомплекса «Гора Белая», где дважды заняли  почетные 4 места, 

среди 44 команд муниципалитетов Свердловской области. 

2017 год  обозначен годом повсеместной сдачи нормативов комплекса 

ГТО всеми категориями жителей города. Что накладывает  особые требования 

на создание условий для  принятия нормативов, в части приобретения 

специализированного оборудования и спортивного инвентаря для сдачи норм 

ГТО, а также подготовки сертифицированных  судейских бригад.   

    

На территории Качканарского городского округа в 2015 году проведено 

194 спортивно-оздоровительных мероприятий с участием  39400 человек.  

 

 



 

 2013 год 2014 год 2015 год 

Количество спортивно-

массовых мероприятий. 

154 182 194 

Количество участников  32530 35200 39400 

 

В муниципалитете  традиционно  проводятся 7 общегородских 

спартакиад:  

- детских дошкольных учреждений (по 5 видам спорта); 

- общеобразовательных учреждений (7 видов); 

- детских дворовых клубов «Наш спортивный двор» (5 видов); 

- спартакиада трудящихся бюджетных организаций (17 видов); 

- спартакиада трудящихся ОАО «ЕВРАЗ КГОК» (17 видов); 

- спартакиада инвалидов (дети и взрослые) 

 - туристическая спартакиада (6 видов).  

В Качканарском городском округе физической культурой и массовым 

спортом систематически занимается около 10,5 тыс. человек, что составляет 

24,8 процента от общего числа жителей городского округа. 

 

 2013 год 2014 2015 

Количество человек, регулярно 

занимающихся физической 

культурой и спортом. 

7 417 8833 10475 

 Доля населения городского 

округа, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом,  в общей 

численности населения  

 (в процентах). 

16,4 19,6 24,8 

Доля обучающихся, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

обучающихся (в процентах) 

 

100 

 

100 

 

100 

 

В течение 2015 года было подготовлено  305 спортсменов массовых 

разрядов (в 2014 году - 253), 92  перворазрядников (в прошлом году 14), 2 – 

выполнили норматив мастера спорта (1). Большой вклад в повышении 

спортивного мастерства городских спортсменов вносят детско-юношеские 

спортивные школы: «Самбо и дзюдо» (дети и юноши), «Ритм» (лыжные 

гонки), «Олимп» (мини-футбол). 

 

Спортивные достижения на различном уровне:  

ДЮСШ Региональный 

уровень 

Федеральный 

уровень 

Международный 

уровень 



 

Самбо и дзюдо 50 14  

Спартак 19 -  

Олимп 50 10 28 

Ритм 28 2  

РОУКС 8 -  

Всего 155 26 28 

 

В 2016 году 8 юных футболистов ДЮСШ «Олимп» стали победителями 

международного турнира по мини-футболу «Всемирные игры юных 

соотечественников» проходившие в городе Сочи, а также победителями и 

призерами первенства России по мини-футболу всероссийского  проекта 

«Мини-футбол в школу». 

Наличие и качество спортивных сооружений являются наиболее 

значимым показателем развития физкультурно-спортивной отрасли и 

необходимым условием увеличения численности населения, систематически 

занимающегося физической культурой и массовым спортом, а также 

эффективной системы подготовки. 

Спортивная инфраструктура города представлена 95 спортивными 

сооружениями, из которых 37 спортивных залов, 34 плоскостных спортивных 

сооружений, 5 плавательных бассейнов, в том числе  4 в образовательных 

учреждениях, 4 оборудованные лыжные базы, 2 стрелковых тира.  Наличие и 

качество спортивных сооружений является наиболее значимым показателем 

развития физкультурно-спортивной отрасли и необходимым условием 

увеличения численности населения систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, а также эффективной системой подготовки 

спортсменов высокого класса и спортивного резерва для сборных команд 

Свердловской области. 

Существующая материально-техническая база в настоящее время не 

отвечает в полной мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной 

отрасли, не может удовлетворять потребности растущего спроса различных 

категорий населения в занятиях физической культурой и спортом. Для 

сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической 

культуры и спорта в ближайшие годы также необходимо: развивать в городе 

инфраструктуру сферы физической культуры и спорта; обеспечить 

сохранение темпов строительства и реконструкции объектов спорта с учетом 

потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и  спорта» в городском округе  до 2022 года  позволит 

обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта на долгосрочный период, будет способствовать 

повышению экономической рентабельности спортивной сферы, раскрытию ее 

социального потенциала. 

В перспективе в городском округе планируется реализация следующих 

крупномасштабных спортивных проектов: 

- строительство крытого ледового дворца; 

- строительство лыжного стадиона и лыжероллерной трассы;; 

- реконструкция стадиона «Горняк» автономного  учреждения «ФОК»; 



 

- строительства дворца игровых видов спорта. 

Строительство (реконструкция) спортивных объектов позволит создать 

необходимые условия для привлечения к занятиям физической культурой и 

спортом различных слоев населения, включая лиц с ограниченными 

возможностями и инвалидов, а также проведения в нашем городе 

крупномасштабных соревнований. В этой связи, одной из основополагающих 

задач является создание максимально благоприятных условий для занятий 

физической культурой и спортом среди различных возрастных групп и 

категорий граждан, строительство и реконструкция спортивных сооружений, 

отвечающих современным требованиям к развитию видов спорта. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  

СПОРТ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»  

НА 2017-2022 ГОДЫ» 

1. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации приведены в 

приложении № 1 к Программе. 

2. Целевые показатели Программы  приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ««ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ В 

КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»  

НА 2017-2022 ГОДЫ»  

План мероприятий реализации Программы  приведен в приложении № 

2 к Программе. 

Исполнителем мероприятий Программы  является Автономное 

учреждение Качканарского городского округа «Физкультурно-

оздоровительный комплекс», которое обеспечивает реализацию мероприятий 

подпрограммы, эффективное использование средств, выделяемых на их 

реализацию, своевременно информируют Ответственного исполнителя 

Программы - Администрацию Качканарского городского округа, о 

необходимости проведения корректировок в сроках и объемах 

финансирования для реализации Программы. Ответственный исполнитель, в 

свою очередь, организует контроль за выполнением мероприятий Программы.  

Положения о мероприятиях Программы  разрабатываются и 

согласовываются Исполнителем мероприятий и утверждаются  отделом  по 

культуре спорту и молодежной политики Администрации Качканарского 

городского округа. Сметно-расходную документацию разрабатывает и 

утверждает Исполнитель мероприятий и согласовывает с  отделом  по 

культуре спорту и молодежной политики Администрации Качканарского 

городского округа. Расходы на реализацию мероприятий Программы  не 

должны превышать нормы расходования средств на проведение мероприятий 

в рамках реализации муниципальной программы (приложение 3 к программе). 

Исполнитель мероприятий Программы  формирует и представляет 

Ответственному исполнителю Программы отчёты о реализации программы в 

порядке и сроки, установленные Порядком формирования и реализации 

consultantplus://offline/ref=70AFE02E11D1638A667939E2BE9F70EDB4AF6DB916B8CAFFD6BDC287F527D2DBA59509CD10CB563B7942FFF5n8oAF
consultantplus://offline/ref=2786A01B4016D7CF9A07B2EC6911117E78A6532966298FD236E8237A3D7DDE1D081077BA51A4630FCC7B4E65A3pBG


 

муниципальных программ Качканарского городского округа, утвержденным 

постановлением Администрации Качканарского городского округа от 

04.02.2014 г. № 102. 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 «ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 

БАЗЫ СПОРТИВНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Автономное учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс». 

Сроки реализации 

подпрограммы  

2017 – 2022 годы 

Цели и задачи подпрограммы Цель: Создание условий, для развития 

физической культуры и массового спорта в 

городском округе, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 

Задачи:  

1. Привлечение всех возрастных категорий 

горожан к систематическим занятиям 

физической культурой и массовым спортом, в 

том числе лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. 

2. Поэтапное внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) на территории  

городского округа. 

Перечень основных целевых 

показателей подпрограммы 

1. Количество проводимых спортивно-массовых 

и физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

2. Количество участников спортивно- массовых 

мероприятий. 

3. Доля граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), к 

численности населения, имеющего возможность  

участия в сдаче нормативов комплекса. 

Объемы финансирования 

подпрограммы 

по годам реализации, тыс. 

рублей 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 8889,1 тыс. рублей,  

в том числе: 

местный бюджет – 7598,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 1291,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 



 

2017 год- 868,7 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет - 868,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0тыс. рублей.  

2018 год –1233,8 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 963,8 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 170,0 тыс. рублей.  

2019 год – 11131,8 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 963,8 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 168,0 тыс. рублей.  

2020 год-11134,8 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 963,8 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 171,0 тыс. рублей; 

2021 год – 2100,3 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 1758,3 тыс. рублей 

внебюджетные источники – 342,0 тыс. рублей.  

2022 год – 2510,6 тыс. рублей в том числе: 

местный бюджет – 2070,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 440,0 тыс. рублей. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ 1 «ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 

БАЗЫ СПОРТИВНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» 

Цели, задачи и целевые показатели приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ   

ПОДПРОГРАММЫ 1 «ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 

БАЗЫ СПОРТИВНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» 

План мероприятий приведен в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «ДОСТУП К ОТКРЫТЫМ И ЗАКРЫТЫМ 

СПОРТИВНЫМ ОБЪЕКТАМ ДЛЯ СВОБОДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Автономное учреждение «Физкультурно–

оздоровительный комплекс»  

Сроки реализации 

подпрограммы  

2017 – 2022 годы 

Цели и задачи подпрограммы Цель: Создание условий, обеспечивающих 



 

доступность к спортивной инфраструктуре 

городского округа. 

Задача: Создание и развитие эффективной и 

доступной инфраструктуры физической 

культуры и спорта для различных групп 

населения, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Перечень основных целевых 

показателей подпрограммы. 

Доля граждан, регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом на спортивных 

объектах АУ «ФОК», в общей численности 

постоянного населения городского округа. 

Объемы финансирования 

подпрограммы 

по годам реализации, тыс. 

рублей. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет – 201 135,3 тыс. 

рублей,  

в том числе: 

местный бюджет – 143584,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 57551,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2017 год – 33361,5 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 21361,5 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 12000,0 тыс. рублей. 

2018 год – 31014,9 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 22456,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 8 558,7 тыс. рублей. 

2019 год – 31400,1 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 22456,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 8 943,9 тыс. рублей. 

2020 год – 31802,6 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 22456,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 9 346,4 тыс. руб.;  

2021 год – 34135,8 тыс. рублей, в том числе:  

местный бюджет – 24789,4 тыс. рублей;  

внебюджетные – 9346,4 тыс. рублей. 

2022 год – 38315,7 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 28969,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 9346,4 тыс. рублей. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2. 

1. Цели и задачи подпрограммы 2, сроки ее реализации приведены в 

приложении 1 к Программе. 

2. Целевые показатели муниципальной подпрограммы 2 приведены в 

приложении № 1 к Программе. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ   

ПОДПРОГРАММЫ 2. 

План мероприятий реализации Подпрограммы 2 приведен в приложении 

consultantplus://offline/ref=70AFE02E11D1638A667939E2BE9F70EDB4AF6DB916B8CAFFD6BDC287F527D2DBA59509CD10CB563B7942FFF5n8oAF
consultantplus://offline/ref=2786A01B4016D7CF9A07B2EC6911117E78A6532966298FD236E8237A3D7DDE1D081077BA51A4630FCC7B4E65A3pBG


 

№ 2 к Программе. 

Исполнителем мероприятий Подпрограммы 2 является Автономное 

учреждение «Физкультурно - оздоровительный комплекс». 

Исполнитель мероприятий Подпрограммы 2 обеспечивает  реализацию 

мероприятий Подпрограммы 2, осуществляет эффективное использование 

средств, выделяемых на их реализацию, своевременно информирует 

Ответственного исполнителя муниципальной программы о необходимости 

проведения корректировок в сроках и объемах финансирования для 

реализации Подпрограммы 2. Ответственный исполнитель, в свою очередь, 

организует контроль за  выполнением мероприятий Подпрограммы 2. 

Исполнитель мероприятий Подпрограммы 2 формирует и представляет 

Ответственному исполнителю Программы отчёты о реализации Подпрограммы 

2 в порядке и сроки, установленные Порядком формирования и реализации 

муниципальных - от 04.02.2014 г. № 102. 

 

 



 

Приложение № 1 к к муниципальной  

программе «Физическая культура и спорт 

в Качканарском городском округе» на 2017 - 2022 годы 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

НА 2017-2022 ГОДЫ» 

№     

стро- 

ки 

Наименование   

 цели (целей) и задач, целевых   

показателей 

Единица  

измере 

ния 

Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Источник   

 значений показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Подпрограмма 1. «Физкультурно-оздоровительная деятельность и развитие материально-технической                                                                                            

базы спортивных учреждений».  

2 Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и массового спорта в городском округе, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов.  

3 Задача 1. Привлечение всех возрастных категорий горожан к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, в том 

числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.  

Задача 2. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории  

городского округа. 

4 Целевой показатель 1. 

Количество проводимых  

спортивно- массовых и 

физкультурно- 

оздоровительных мероприятий. 

 

единиц 

 

84 

 

86 

 

88 

 

90 

 

92 

 

94 

«Стратегия развития 

физической культуры и 

спорта Российской Федерации 

на период до 2020 года», 

утвержденная  

5 Целевой показатель 2. 

Количество участников 

спортивно- массовых 

мероприятий. 

человек 12150 12300 12450 12550 12600 12700 Постановлением  

Правительства Российской 

Федерации от 07.08.2009 N 

1101-р. 

  



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Целевой показатель 3.  

Доля граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), к численности 

населения, имеющего 

возможность  участия в сдаче 

нормативов комплекса. 

 

 

 

 
процентов 20 30 40 45 25 27 

Постановление правительства 

Свердловской области  от 

29.10.2013 года  

№ 1332-ПП «Об утверждении 

государственной программы 

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики в СО 

до 2020 года». 

7. Подпрограмма 2:  «Доступ к открытым и закрытым спортивным объектам для свободного пользования» 

8. Цель 2. Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре городского округа.  

9.. Задача 3. Создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, в 

том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.  

10. Целевой показатель 1. 

Доля граждан, регулярно 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

спортивных объектах АУ 

«ФОК», в общей численности 

постоянного населения 

городского округа. 

 

 

процентов 

 

 

9,7 

 

 

10,5 

 

 

11,1 

 

 

12,0 

 

 

12,7 

 

 

13,8 

«Стратегия развития 

физической культуры и 

спорта РФ на период до 

2020 года», утвержденная 

Постановлением  

Правительства Российской 

Федерации от 07.08.2009 N 

1101-р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к к муниципальной  



 

программе «Физическая культура и спорт 

в Качканарском городском округе» на 2017 - 2022 годы 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА - 2017-2022 ГОДЫ»  
Наименование мероприятия                                              

Источники расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнения мероприятия за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. руб.  

Номер 

строки 

целевых 

показателей, 

на 

достижение 

которых 

добавлены 

мероприятия 

всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ                                       

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ : 

208 910,6   34 230,2   32 148,7   32 531,9   32 937,4   36 236,1   40 826,3   

  

местный бюджет            150 077,8   22 230,2   23 420,0   23 420,0   23 420,0   26 547,7   31 039,9     

внебюджетные источники            58 832,8   12 000,0   8 728,7   9 111,9   9 517,4   9 688,4   9 786,4     

прочие нужды 

Всеого по направлению «Прочие нужды», 

в том числе: 

208 910,6   34 230,2   32 148,7   32 531,9   32 937,4   36 236,1   40 826,3   

  

местный бюджет            150 077,8   22 230,2   23 420,0   23 420,0   23 420,0   26 547,7   31 039,9     

внебюджетные источники            58 832,8   12 000,0   8 728,7   9 111,9   9 517,4   9 688,4   9 786,4     

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПОДПРОГРАММА 1 «Физкультурно-оздоровительная деятельность и развитие  материально-технической базы спортивных 

учреждений» 



 

Всего по подпрограмме, в том числе: 8 880,0   868,7   1 133,8   1 131,8   1 134,8   2 100,3   2 510,6     

местный бюджет            7 589,0   868,7   963,8   963,8   963,8   1 758,3   2 070,6     

внебюджетные источники            1 291,0   0,0   170,0   168,0   171,0   342,0   440,0     

Прочие нужды 

Всего по направлению "Прочие нужды», в том 

числе: 8 880,0   868,7   1 133,8   1 131,8   1 134,8   2 100,3   2 510,6   

  

местный бюджет            7 589,0   868,7   963,8   963,8   963,8   1 758,3   2 070,6     

внебюджетные источники            1 291,0   0,0   170,0   168,0   171,0   342,0   440,0     

Мероприятие 1. 
Развитие спортивной инфраструктуры и 

укрепление материально- технической базы, 

всего, в том числе: 1 815,5   56,6   235,7   233,7   236,7   437,8   615,0   

 

 

Строка 6  

местный бюджет            634,5   56,6   65,7   65,7   65,7   145,8   235,0     

внебюджетные источники            1 181,0   0,0   170,0   168,0   171,0   292,0   380,0     

1.1 приобретение материального технического 

оборудования для проведения спортивных 

мероприятий по адаптивной физкультуре 

(ВОИ), всего, в том числе: 160,0   0,0   0,0   0,0   0,0   80,0   80,0   

  

местный бюджет 60,0   0,0   0,0   0,0   0,0   30,0   30,0     

внебюджетные источники 100,0   0,0   0,0   0,0   0,0   50,0   50,0     

1.2  ремонт асфальтового покрытия 

прилегающей территории Дворца спорта по 

адресу г. Качканар, 8 м-н, дом 5, всего, в том 

числе: 140,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   140,0   

  

местный бюджет 60,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   60,0     

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

внебюджетные источники 80,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   80,0     



 

1.3 проведение сертификации спортивных 

площадок, предназначенных для проведения 

спортивных мероприятий, в том числе по 

выполнению нормативов Комплекса ГТО 

всего, в том числе: 200,0     0,0   0,0   0,0   90,0   110,0   

  

местный бюджет 80,0     0,0   0,0   0,0   30,0   50,0     

внебюджетные источники 120,0   0,0   0,0   0,0   0,0   60,0   60,0     

1.4 Приобретение оборудования и спортивно-

го  инвентаря для принятия нормативов ГТО 1 315,5   56,6   235,7   233,7   236,7   267,8   285,0   

  

местный бюджет 434,5   56,6   65,7   65,7   65,7   85,8   95,0     

внебюджетные источники 881,0   0,0   170,0   168,0   171,0   182,0   190,0     

1.5 Изготовление и установка информацион-

ных стендов «Спортивной Аллеи славы»     

  

        

  

местный бюджет                 

Мероприятие 2. Обеспечение доступности 

объектов и услуг в сфере физической 

культуры и спорта для инвалидов и других 

мобильных групп населения, в том числе: 150,0   0,0   0,0   0,0   0,0   70,0   80,0   

 

Строка 10 

местный бюджет 40,0   0,0   0,0   0,0   0,0   20,0   20,0    

внебюджетные  источники 110,0   0,0   0,0   0,0   0,0   50,0   60,0    

Мероприятие 3. Организация и проведение 

официальных физкультурных( физкультурно- 

оздоровительных) мероприятий всего, в том 

числе: 6 914,5   812,1   898,1   898,1   898,1   1 592,5   1 815,6   

 

Строка 4 

Строка 5 

местный бюджет 6 914,5   812,1   898,1   898,1   898,1   1 592,5   1 815,6     

3.1 физкультурно-оздоровительная 

деятельность всего, в том числе: 3 115,1   378,8   365,9   365,9   365,9   801,3   837,3     

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный бюджет 3 115,1   378,8   365,9   365,9   365,9   801,3   837,3     



 

3.2  развитие массовых видов спорта всего, в 

том числе: 1 134,8   143,9   145,2   145,2   145,2   256,6   298,7     

местный бюджет 1 134,8   143,9   145,2   145,2   145,2   256,6   298,7     

3.3 участие сборных команд КГО в областных 

всероссийских и международных 

соревнованиях всего, в том числе: 2 664,6   289,4   387,0   387,0   387,0   534,6   679,6     

местный бюджет 2 664,6   289,4   387,0   387,0   387,0   534,6   679,6     

Подпрограмма 2 « Обеспечения доступа к спортивным объектам » 

Всего по подпрограмме 2, в том числе:  200 030,6   33 361,5   28 420,2   31 400,1   31 802,6   34 135,8   38 315,7     

местный бюджет            142 488,8   21 361,5   19 861,5   22 456,2   22 456,2   24 789,4   28 969,3     

внебюджетные источники 57 541,8   12 000,0   8 558,7   8 943,9   9 346,4   9 346,4   9 346,4     

Прочие нужды   

Всего по направлению «прочее нужды», в том 

числе: 200 030,6   33 361,5   31 014,9   31 400,1   31 802,6   34 135,8   38 315,7     

местный бюджет            142 488,8   21 361,5   22 456,2   22 456,2   22 456,2   24 789,4   28 969,3     

внебюджетные источники 57 541,8   12 000,0   8 558,7   8 943,9   9 346,4   9 346,4   9 346,4     

Мероприятие 4. Обеспечение 

функционирования спортивных объектов, 

находящихся в оперативном управлении 

«ФОКа», используемых на регулярной основе 

жителями КГО всего, в том числе: 200 030,6   33 361,5   31 014,9   31 400,1   31 802,6   34 135,8   38 315,7   Строка 10  

местный бюджет            142 488,8   21 361,5   22 456,2   22 456,2   22 456,2   24 789,4   28 969,3     

внебюджетные источники 57 541,8   12 000,0   8 558,7   8 943,9   9 346,4   9 346,4   9 346,4     

  

 


